A - 1173

Total Pages: 5 Roll No.

GEPS-01

(राजनीति विज्ञान एक परिचय)

Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 100

Note:— This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट:— यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 26 = 52$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Shed light on the significance of political theory and explain its various approaches.
 - राजनीतिक सिद्धान्त के महत्व पर प्रकाश डालिए तथा इसके विभिन्न दृष्टिकोणों की व्याख्या कीजिए।
- 2. What do you understand by the concepts of liberty and equality? Highlight the mutual relationship between the two.
 - स्वतंत्रता और समानता से आप क्या समझते हैं ? इन दोनों के मध्य पारस्परिक सम्बन्ध को उजागर कीजिए।

A-1173/GEPS-01 (2)

Provide a detailed definition of power and analyse its 3. various types.

शक्ति की विस्तृत परिभाषा प्रदान कीजिए और इसके विभिन्न प्रकारों का विश्लेषण कीजिए।

4. Explain the rationale for democracy and critically analyse the problems of democracy in developing countries.

लोकतंत्र का औचित्य समझाते हुए विकासशील देशों में लोकतंत्र की समस्याओं का आलोचनात्म विश्लेषण कीजिए।

Define the idea of justice and provide its historical 5. background.

न्याय की अवधारणा को परिभाषित कीजिए और इसकी ऐतिहासिक पृष्ठभूमि का वर्णन कीजिए।

Section_B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) $4 \times 12 = 48$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the fundamental principles of equality
 समानता के बुनियादी सिद्धान्तों पर चर्चा कीजिए।
- What are the various forms of liberty?
 स्वतंत्रता के विविध रूपों की विवेचना कीजिए।
- 3. Define democracy and describe the features of democracy.

लोकतंत्र को परिभाषित करते हुए लोकतंत्र की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the relevance of sovereignty in a globalised world.

वैश्वीकृत विश्व में सम्प्रभुता की प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।

5. What are natural rights, and how do they differ from legal rights?

प्राकृतिक अधिकार क्या हैं और वे कानूनी अधिकारों से किस प्रकार भिन्न हैं ?

A-1173/GEPS-01 (4)

Write an essay on the idea of "rule of law" propounded 6. by Dicey.

डाइसी द्वारा प्रतिपादित "कानून के शासन" सिद्धान्त पर एक निबन्ध लिखिए।

7. Explain the feminist perspective of equality through a gendered lens.

लैंगिक दुष्टिकोण से समानता के नारीवादी पक्ष की व्याख्या कीजिए।

8. Write an essay on 'equality of opportunity'.

अवसन की समानता पर एक निबन्ध लिखिए।
